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Bunlardan daha çox yayılanı yarpaqyeyən böcək olmuşdur. Zərərverici yarpaqları zədələyərək əvvəl-

cə deşiklər açır, sonra tamamilə yeyərək skeletləşdirir. Sürfə və böcəklərin ifrazatı yarpaqları çirkləndirir. 

Həşəratın zərərli fəaliyyəti nəticəsində bitkidə fotosintez prosesi zəifləyir, cavan tinglər daha çox zərər çəkir. 

Yetkin fərdlərin ölçüləri 4-6 mm olub, rəngi əsasən tünd-yaşıl, bəzən mavi, nadir hallarda isə mis 

rəngindədir. Yumurtası ağımtıl olub, dəyirmidir. Sürfəsinin ölçüsü 3,7-4,0 mm-dir, 3 cüt döş ayaqları vardır. 

Bədəni sarımtıl-yaşıl, başı qəhvəyi rəngdədir. 

Aprel ayının birinci ongünlüyündən etibarən böcəklərin qışlamadan çıxmağını müşahidə etdik. Bir 

qədər qidalandıqdan sonra cütləşir. Aprelin sonu, may ayının əvvəllərində bitkilərdə zərif yarpaqlar əmələ 

gələn zaman onların alt səthinə hər topada 15-20 ədəd olmaqla yumurta qoymağa başlayırlar. May ayının 

ikinci ongünlüyündən etibarən yumurtadan sürfələrin kütləvi çıxışı müşahidə olundu. 30-35 gün yarpaqla 

qidalandıqdan sonra torpaqda puplaşır. İyulun əvvəllərində puplardan ikinci nəslin böcəkləri çıxır. Bu 

böcəklər 2-3 gündən sonra yumurta qoyur. Rüşeymin inkişafı 16-18 gün çəkir, sonra yumurtadan sürfələr 

çıxır. Üç həftə ərzində sürfələr qidalanır, inkişafını başa vurduqdan sonra torpağa düşərək yenidən puplaşır. 

Bir neçə gündən sonra puplardan çıxan böcəklər xəzəllərin altında qışlayırlar. Zərərverici ildə 2 nəsil verir. 
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Arılar çiçəkli bitkilərin əsas tozlandırıcılarıdır və yerüstü ekosistemlərin mühüm tərkib hissəsini təşkil 

edir. Eyni zamanda arılar entomofil bitkilərdən məhsul alınmasını təmin etməklə böyük təsərrüfat 

əhəmiyyətinə malikdir, bal arısı isə həm də yüksək kalorili qida məhsulu və müalicəvi məhsullar verir.  

Azərbaycanda 7 fəsiləyə mənsub 648-dən artıq arı növü yayılmışdır. AR ETN Zoologiya İnstitutunun 

kolleksiya materialları əsasında bəzi çoxsaylı, geniş yayılmış növlərin sayı keçən əsrin 30-40-cı və 80-90-ci 

illəri ilə müqayisə edilərək, nəticələr cədvəldə verilmişdir (cədvəl). 

 

Cədvəl 

Bəzi çoxsaylı, geniş yayılmış arıların sayının illər üzrə müqayisəsi 

Növlər 1930-1940-cı illər 1980-cı illər 1990-cı illər 2000-ci illər 

Eucera longicornis 25 21 - - 

E.interruptus  17 - - 

E.clypeata 11 23 - - 

Amegilla albigena  28 - - 

A.quadrifacsiata 23 8 - - 

Tetralonia tricincta 11 3 - - 

Hylaeus lineolata 20 13 - - 

Anthophora fulvitarsis 12 6 1 - 

Xylocopa valga  24 16 14 11 

X.iris 16 3 - 5 

X.violaceae 10 8 - 2 

Bombus fragrans 4 1 - - 

B.terrestris 9 10 - 3 

B.persicus - 11 - 2 

B.lucorum 33 17 - 2 

B.soroeensis - 22 - 18 

B.portchinskii 1 2 - 1 

B.armeniacus - 32 - - 
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Göründüyü kimi, hətta adi növlərin sayında belə aşkar azalmalar müşahidə edilir. Bir çox azsaylı nadir 

növlərdə bu daha kəskin nəzərə çarpır. Məsələn, 2023-cü ildə Azərbaycan Respublikasının “Qırmızı Kitab”ına 

daxil edilmiş İcteranthidiun cimbiciforme arısı son 50 ildə bir məntəqədə tapılmışdır, Bombus fragrans, Bombus 

portchinskii növlərindən son 20 ildə bir neçə fərd, Bombus persicus növünə aid isə son 30 ildə cəmi 1 fərd 

tapılmışdır, Anthophora robusta arısına ancaq lokal məskunlaşma yerlərində az sayda təsadüf edilir. 

Son yüzillikdə bütün dünyada müxtəlif təbii və antropogen amillərin təsiri nəticəsində həşəratların 

nəslinin kəsilməsi problemləri alimlərin, ictimaiyyətin diqqət mərkəzindədir və bu problemin müzakirəsı 

çox aktualdır. Bu məsələyə bir çox tədqiqatlar həsr olunmuşdur, hətta belə mülahizələr də irəli sürülür ki, 

həşəratlar dəstəsinin yox olması planetimizdə 6-cı dəfə insan fəaliyyətinin təsirindən baş verəcək kütləvi 

nəsli kəsilmə hadisəsinin əlamətləridir. 

Bal arılarına gəlincə, onların “kütləvi azalması sindromu” ilk dəfə 1975-ci ildə Meksika və Avstraliya-

da qeydə alınmışdır. Sonradan 2006-cı ildə ABŞ-ın müxtəlif ştatlarında il ərzində 700 mindən artıq arı 

ailəsinin məhv olması haqda məlumatlar yayıldı. Naməlum səbəblərdən, pətəkdə kifayət qədər yem ehtiyatı 

və çoxlu sürfələrin olmasına baxmayaraq, işçi arılar pətəyi tərk edirdi, bu hadisə “bal arılarının kollapsı” 

adlandırılmışdır.  

ABŞ-ın Merilend Universiteti alimlərinın tədqiqatları nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, 1970-ci 

illərlə müqayisədə bal arılarının yaşama müddəti 2 dəfə azalmışdır. 50 il əvvəl işçi arılar orta hesabla 35 gün 

yaşayırdısa, indi cəmi 18 gün yaşayır. Amerikalı bioloqlar hesab edirlər ki, yaşama müddətinin azalması 

koloniyaların vəziyyətinə mənfi təsir edir və onların təbiətdə yox olmasını 30-40% tezləşdirir. Bu hal bal 

arılarının nəslinin kəsilməsi səbəblərindən biridir və artıq genomda möhkəmlənmişdir.  

İstər vəhşi arıların, istərsə də bal arılarının sayının və növmüxtəlifliyinin azalmasının əsas səbəbləri 

ətraf mühitin çirkləndirilməsi (zərərvericilərə qarşı pestisidlərdən istifadə) və virus xəstəliklərinin geniş 

yayılmasıdır. Digər səbəblərdən iqlim dəyişiklikləri, geni dəyişdirilmiş bitkilərdən istifadə (bu bitkilərin 

tozcuq və nektarı həşəratlar üçün zərərli ola bilər), mobil rabitə qüllələrinin yaratdığı elektromaqnit 

dalğaları və s. göstərmək olar. Amma bu fərziyyələrin hələ ki etibarlı elmi əsaslandırılması yoxdur. 

Vəhşi arıların sayının azalmasının digər bir səbəbi onların bal arıları ilə qida rəqabətidir. Belə ki, hər 

bir ölkədə bölgələr üzrə nektarverən bitkilərin ehtiyatı öyrənilməli, düzgün qiymətləndirilməli və buna 

uyğun olaraq arıxanalar yerləşdirilməlidir. Son 25-30 il ərzində apardığımız elmi tədqiqatlar nəticəsində 

aşkar edilmişdir ki, müəyyən bölgələrdə həddən artıq çox arıxanalar yerləşdirilir, əkin sahələrində və meyvə 

bağlarında bal arıları üstünlük təşkil etdiyindən, vəhşi arılar bal arıları ilə rəqabətə davam gətirmir, yerlərini 

tərk edirlər.  

Arıların azalması təbiət və insan üçün nə ilə nəticələnə bilər? Yalnız vəhşi arılarla tozlanan bir çox 

təsərrüfat əhəmiyyətli bitkilər itə bilər, günəbaxan, yonca, xaşanın, meyvə ağaclarının məhsuldarlığı xeyli 

azala bilər, bal və qiymətli müalicəvi arıçılıq məhsullarının dəyəri qat-qat artar və s. Ən əsası isə 

boimüxtəlifliyin azalması nəticəsində təbii tarazlıq pozular, bu da ekoloji fəlakətə səbəb olar. Odur ki, nə 

qədər gec deyil, bu prosesin qarşısının alınması üçün bütün qüvvələrimizi səfərbər etməliyik.  
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Among the global security threats facing today humanity, one of the most relevant is ecological 

problems. Due to damage to nature, the provision ofthe very existence of humanity was lost. Ecological 

problems worsened in the second half of the twentieth century. as a result, firstly, unbridled growth of 

consumption in developed countries, directed much to satisfy secondary needs; Secondly, accelerated 

industrial modernization of developing countries according to the principle “you must first become dirty in 

order to get rich”;  thirdly, the activities of TNCs that take dirty production intocountries whose govern-

ments are silent so as not to lose investions (“imported sustainability”). To the main environmental problems 

include the reduction of the ozone layer, global warming, air pollution and the greenhouse effect,   pollution 
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